Frequentiori longe, eoque etiam interno vsu  
venit medicis parata ex hac calce

*Aqua calcis*, infundendo calci recenter vstae aquae, melius calidae (qua minus ingratum saporem contrahere perhibetur) quam frigidae octo ad decem partes, agitando aliquoties cum hac, temporisque spatio elapsi defundendo atque per linteum traiiciendo confecta, quae si proba sit, sapore sibi proprio subadstringente facile distinguenda, clara et limpida, ad aërem cuticulam (cremorem appellant) in superficie contrahit, a cinerum clauellatum lixiuio turbatur, et sali ammoniaco in puluerem contuso larga satis copia superinfusa aërem (sive gas) alcalinum exturbat, odore acri nares ferientem, has vero dotes vna cum virtute salutari amittit aliquandiu asseruata vel cocta, vel cum corporibus aëre fixo aut vitrioli, phosphori, acetosellae,

A 5

tartarie

tartariue acido aut principio adstringente grauidis combinata; hinc recens semper et frigida vel saltim tepida a medicis adhibenda, atque euitanda, dum adhibetur, omnia, quae vnum alterumue memoratorum principiorum in se continent.

Salibus lixiuiosis affinis acidum domat; hinc in acido primas vias obidente variisque ex eo fonte promanantibus maliis proficit ( PRINGLE observat. on the diseases of the army in camp and garrison. Lond. 8. 1752. p. 415. ); putredini resistit ( v. HALES philosophical transactions vol. 48. p. 2. for 1754. n. 104. p. 826. et MACBRIDE durch Erfahrungen erläuterte Versuche aus dem Engl. übers. von CONR. RAHN. Zürich 1766. 8. p. 132 sqq. ); hinc a nonnullis externo vsu in gangraena et sphacelo commendata; ea forte de caussa in vlcere cruris scorbutico ( GRAHAM medical observations and inquiries by a society of physicians in Lond. 8. vol. 1. p. 23. p. 286. ), tum pota per menses ad tres vsque libras per diem, tum fomentorum specie parti aegrotiae applicata, et ( PLATNER ars medendi singulis morbis accommodata p. 401. BOERHAAVE elem. chem. 2. p. 316. ) in scorbuto ipso, quem vocant, frigido, eiusque sequelis; in cancro, si quidem mane et vesperi sex vel octo eius vnciae aequali copia aquae cum radice sassaparillae vel ligno guaiaco coctae temperatae potabantur, et singulis quatuor vel octo diebus pilulae, quas a Becchero balsamicas nominabant, sumebantur ( R. A. VOGEL diss. de curatione canceri occulti et aperti per aquam calcis viuae potam praestita. Goett. 1769. 4. ) et in

in ipsa adeo pertinaciori dysenteria tertia lactis parte diluta et per octo dies continuos potata (BVRLET mem. de l'Acad. des scienc. à Par. 1700. p. 168.) per singulos trium hebdomadum continuarum dies ad tres vsque libras hausta (GRAINGER essays and observations read before a Society at Edinburgh. 8. vol. 2. 1756. n. 14. p. 262.) aliquando efficax; a NAVIER (Contrepoisons de l'arsenic, du sublimé corrosif, du verd de gris et du plomb. à Paris 1777. 8. 1. p. 69.) pariter lacti nupta ad debellandum, si corpus ingressum sit, arsenici virus commendata.

Poterat tamen in alui fluxu vi sua exsiccante siue humorem fugente perinde prodesse haec aqua; eo titulo praedicata, in ulceribus tam ossium, quam partium molliorum tum externarum tum ipsarum internarum (MORTON oper. med. Amstelaed. 1696. III. c. 14. et Geneu. 1727. 4. p. 148.) oris, ipsis adeo venereis (HECKER *Anweisung die venerischen Krankheiten genau zu erkennen und richtig zu behandeln.* Erfurt 1791. 8.), vteri (DETHARDING de aquae calcis viuae vsu interno salutari. Rostock 1746. §. 11.), fassaparillae decocto iuncta, vesicae vrinariae (MOLINARI nov. act. ac. Caes. Natur. Curiosorum. T. III. 1767. et OLLENROT ap. SCHMIDKER vermischt. Schrift. 2. p. 110.), et pota cum lacte, aut corticis peruviani decocto atque iniecta ipsorum adeo pulmonum (OLLENROT et DETHARDING II. cc.) intus sumta; a QVARINO tamen in eo malo nunc iners, nunc si recens sit, noxia inuenta: An eadem sit causâ efficacitatis, quam iniectae in urethram, balnei et fatus specie adplicitae aquae calcis tribuit

tribuit in sananda gonorrhœa experientia nixus  
 Ill. GIRTANNER (*Abhandl. über die venerischen Krankheiten.* Gött. 8. 1788. p. 117. 126. 127.) an  
 ex eo fonte promanet vis eius extrinsecus adhi-  
 bitae in panaritio, faccharo saturni foetae (JAEGER  
*funzig chirurgisch praktische Cautelen für angehende Wundärzte.* Frankfurt 1788. 8.), vis in vitilagine  
 et lepra iam ab HIPPOCRATE (*Επιδημίων* L. 2. Sect.  
 5. Oper. cura Foesii editor. Francf. 1624. p. 1046.),  
 in tinea et scabie pertinaci aliisque exanthematibus  
 chronicis humidis ab aliis (DETHARDING l. c. thes.  
 4. S. 1 - 11. KAEMPF *Abhandlung von einer neuen  
 Methode die hartnäckigste Krankheiten im Unterleibe  
 zu heilen.* Dessau und Leipz. 1784. 8. p. 23.)  
 praedicata, in his etiam frequentius epota, et ipsis  
 nutricibus labo eiusmodi infectis, ne in alumnum  
 transeat, vel ut tenelli infantes ea iam vexati libe-  
 rentur, exhibitae, iudicatu difficilius videtur. Ab  
 ea facultate siccante derives quoque felicem huius  
 aquae extrinsecus solummodo applicatae in tumoris-  
 bus hydropicis curandis successum, ut FABRITIUS  
 ab Aquapendente (*Oper. chirurgic.* Francf. 1620.  
 8. p. 234.) sola spongia aqua calcis viuae irrigata  
 totumque abdomen comprehendente et circumli-  
 gata saepius hydropem se sanasse, asseueret.

Ad hanc vim exsiccantem porro referre liceat,  
 si quam exercet, prout multis videtur, virtutem  
 aquae calcis roborantem, quam in vitiis primarum  
 viarum, a sola laxitate oriundis, praesertim si cum  
 amaris remediis coniungitur praeter alios utilem  
 deprehendit MONRO (*Treatise on medical and phar-*  
*macen-*

maceutical chymistry and the materia medica. Lond. 1788. 8. Vol. I. c. 9. sect. 1. n. 8.), et lenimen, quod cum tertia parte olei lini subacta et parti affectae allita, toties (MONRO l.c.) affert, ipsam forte in verrucis mollioribus et suppurantibus delendis vim (BELL system of surgery. Edinb. 8. Vol. V. 1787.) atque opem, quam in lichenibus tulit (*Idem* treatise on the theory and management of ulcers. Edinb. 1778. 8.). Vtrum ab hac natales trahat, an a vi pituitam incidendi virtus eius vermes necandi ab ALSTONIO (dissert. on Quicklime and Limewater. Edinb. 1784.) obseruata, decidere nolim.

Incidere certe pituitam ex multis casibus concicere licet, ipsa eius lixiuiosae affinis indoles indigitare videtur; spissos humores resoluere GABERI (miscell. Taurinees. 1766. 3.) probant experimenta; ea facultate pars certe efficacie, quam in cutaneis morbis febribusque intermittentibus toties a praeternaturali lymphae et sanguinis spissitudine proficiuntibus exserit, nititur, ea potissimum virtus in scrophulis (MONRO et KAEMPF II. cc. BOYLE medicin. experiments. Lond. 1692. 8. p. 82.) discutiendis, fundendo corio pleuritico (KAEMPF l.c.) referandis viscerum, et glandularum, in primis mesenterii obstructionibus vel pertinacissimis (KAEMPF l. c.), conterendis adeo in sanguine ipso natis polypis (KAEMPF l.c.) celebrata, ea solatium, quod largius pota, interdum sapone grauida, testibus ALSTON (l.c.) in febribus rheumaticis et malis podagram retrogradam insequentibus, et WHYTT (Observa-

## 14 I. TERRAE ET LAPIDES.

servations on the nature, causes and cure of those disorders, which are commonly called nervous. Lond. 1765. 8. p. 379.) et MACBRIDE (experimental essays. London 1764. 8. p. 254.) in malis arthriticis et podagrīcī attulit, vt adeo nodos arthriticos ea resolui posse sibi persuaderet KAEMPF (l. c.), ea denique, vt mihi quidem videtur, auxilium, quod hominibus cum aliis atque aliis viarūm vrināe vitiis conflictantibus, nephriticis (KAEMPF l. c.) et praecipue calculosis (BASIL. VALENTINVS et BORRICHIVS ap. TH. BARTHOLINV M epistol. medicinal. cent. 4. n. 76. p. 451. ALSTON l. c. WHYTT essay on the virtue of limewater in the cure of stones. Edinb. 1756. 12. maj. p. 187. WALPOLE philosophic. transactions. vol. 47. pro ann. 1751. et 1752. n. 9. p. 43. et n. 77. p. 472. BENNET theatr. theatr. tabid. p. 140.) tulit; calculum enim vrināe potissimum ex muco inspissato atque indurato proficisci, nuperius argumentis verisimillimis demonstrare annūs est AVSTIN (Treatise on the origin and component parts of the stone in the urinary bladder. London 1790. 8.)